Ab. Conc. Trid. per Gabr. Pal. ms. Fr. Car. Barb. sig. n. 24. p. 186. fin. Ab. Conf. ms. Card. Spad. sig. n. 134.

Cum affuisset felix dies facer Cathedrae S. Petri, ad primam Sessionem celebrandam instructo agmine, cujus ordinem describit Paleottus, ad princeps templum itum est.

Advenit dies XVIII. Januarii primae sessioni praesertim, cujus ordinem, ritumque diligentius referendum existimavi, quando hinc ceteris, etiam tum sessionibus Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

[actiones olim vocabantur] rum publicis supplicationibus quae postea sequuta sunt, satisfier.

Convenerant summo mane Cardinales; & Praesertim in templo D. Petri, ibique sumptis Pluvialibus, & Mithra caepum fuit iter ad Cathedralem Ecclesiam S. Vigili. Praesertim Canonici Ecclesiae, inde Abbates Episcopi, Archiepiscopi, Patriarcha, Oratores Ecclesiastici, quando his solemnibus aderant.

Prima sessio sub Pio IV. celebratur.

Post hos Dux Mantuae incedabat, qui bi-duo ante Tridentum venerat; deinceps Cardinales inter quos Madruccius sericam albam mithram, reliqui Legati Mithram textili auro gerebant. Hinc Laicorum Oratorum locus erat.

Post sequebantur Generales Religionum Auditor Rotae, Advocatus, Promotor, Magister Civitatis, & permixti, deinde quamplures nobiles. Hicque incedendi mos in aliis deinceps solemnibus supplicationibus quae variis occasionibus habita fuerunt servatus est.

Ubi perventum fuit ad Ecclesiam, Cardinales insigniori loco Altari ipsi proximo purpureo stragulo magnifice ornato, adjecto post eos Duce Mantuae, collocantur; Oratores Ecclesiastici, ad sinistram inferioribus tamen sellis, Laici contra. Praesertim ceteri disposita aequali loco subsellia, eodem ordine, qui in Congregationibus servatur, arripunt. Mantuanus ipse missam solemnem pompa, quod primum fuit sacrum ab eo publice peractum, reliquis deinceps sessionibus alii Praesertim, quibus mandatum, de more, celebrarunt. Hinc sacra concio, quae Legatorum arbitrio, ut res ferebat distribuebatur. Eo die a Gaspare e Fosso

Bb 2 Or-

NOTE tat Phola eandem, quam apud Labbeum in collectione sua extare Annalista hic animadvertit. At illa qua ego utor Labbei editio Veneta, anni, 1733. tomo XX. col. 413. eam tantummodo exhibet orationem, quam in altera sua ad patres concilii admissione die XXIV. Februarii unus ex legatis, Episcopus Quinquecelesiensis, habuit. Nihil vero hic lego de oratione, quam legati pro concilio recitavunt, cum primum ad patres introduci sunt, die VI. Februarii. Ingenue tamen fatendum est orationem, quae primo habita est a legatis die VI. Februarii, eandem pene fuisse cum illa quam iterum in conspectu patrum venientes die XXIV. Februarii produxerunt, teste Phola in suo diario habitis aliquibus verbis fere ejusdem tenoris, prout supra habuerunt orationem. Ceterum errat Labbeus afferens orationem a se productam recitatum fuisse ab episcopo Quinquecelesiensis, ut Caesaris pro regno Hungariae oratore. Phola etenim in Diario scribit die illa Februarii episcopum Quinquecelesiensis exhibuisse mandatum imperatoris quo constituit eum procuratorem nomine imperii pro rebus Hungariae. Venit igitur nomine imperii ut Hungariae rebus provideret.

Quae vero scribit Annalista hic num. 21. de ordine, quo in sessione concilii secunda sub Pio IV. recitata sunt mandata legatorum imperatoris & regis Lusitaniae, ambagibus quibusdam intricata sunt. Cum enim primo ad patres venissent legati imperatoris, ut regis Bohemiae & archiducis Austriae, quo nomine, coram patribus se se statuerunt die VI. Februarii, dein vero die IX. ejusdem auditus pro concilio legatus regis Lusitaniae. Demum, die XXIV. ejusdem mensis, apparuerit legatus imperii pro regno Hungariae; eo pariter ordine producenda videbantur in sessione concilii eorumdem legatorum mandata. Id sane iniquum visum est legato regis Lusitaniae, qui proferre literas suas diu recusavit, teste Phola; sed ea demum haec ita composita est, ut ita tunc in sessione legerentur singulorum oratorum literae patentes, ac si tunc primum audirentur a patribus, priori sessione in congregationibus habita, vel neglecta, vel dissimulata; atque ita factum, ut Lusitani literae post trium legatorum Caesarcorum literas exhiberentur. Haec Phola. MANSI

Ordinis Minimorum Archiepiscopo Reginensi, satis pie fuit oratio habita, quam ex collectione Lovanienfi acceptam Philippus Labbè Soc. Jesu XIV. Conciliorum a se nuper editorum tomo inseruit, e qua delibanda a nobis visa est præcipua ejus particula qua inconcussam, incorruptamque Fidei Romanæ Ecclesiæ puritatem, hæreticorumque calumniis ipsam lace-

Ext. in ms. Arc. Vat. sig. n. 3248. in actis sess. t. sub Pio IV.

rantium impietatem demonstrat. Hæc Sancta, & Apostolica omnium Ecclesiarum Christi Mater Ecclesia, quæ per Dei gratiam a tramite Apostolica traditionis numquam recessit, nec hæreticis pravitatibus, aliquando succubuit, sed ut in exordio Fidei Christianæ normam accepit, ab authoribus suis Apostolorum Principibus, eam illibatam semper servavit juxta ipsius Domini pollicitationem, qui eius Discipulorum Principi, ait Petre; ecce Sathanas expetivit te, ut cribraret, sicut triticum. Ego vero rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conversus confirma Fratres tuos. Sola hæc Ecclesia nunquam fuit erroribus depravata, nec ad eam, ut Cyprianus ait, accessum potuit habere perfidia. Defecit Hierosolyma, ubi Jacobus, Asia ubi Joannes, Archaia ubi Andreas, India ubi Thomas, Æthiopia ubi Mattheus, Persia ubi Judas, Phrigia ubi Philippus. Defecerunt, & alia, quibus Christi, & Apostolorum Discipuli præfuere. Sola hæc Apostolico culmine insignis a fide, & veritate nunquam declinavit, ut a Domino promissum est, quod porta inferi non prævalebunt adversus eam. Si porta inferi, quæ sunt hæreses, & falsæ Doctrinæ non sunt contra eam prævalitura, cur hi impudenti ore, tamdiu in erroribus illam fuisse proclamant? nemo dicat Deum se habere Patrem, nisi hanc Ecclesiam Matrem agnoverit, &c.

Ext. apud Aulic. Servantium. MS. Fr. Cardin. Barb. sig. n. 1107, p. 172.

His subdit Gabriel Paleottus. Inde præcationibus multis summa cum ceremonia adhibitis, atque Litanis, sacrisque canticis ad Spiritus Sancti gratiam implorandam pie fuis, cæterisque omnibus antiquo ritu ex Pontificalis libri lege consecratis Legati omnes ad altaris suggestum, ubi usque ad sessionis extremum e regione Prælatorum assidere solebant, se transtulerunt. Tum Episcopus Telesinus Secretarius ex superiori loco Bullam Sanctissimi Domini nostri Pii IV. recitavit de concilii hujus celebratione editam III. Kalend. Decembr. MDLX. simulque ejusdem diplomata in Cardinales Legatos ad Sanctam Synodum. Quorum primo VI. idus Martii exarato Legatio ipsis committebatur. Secundo XX. Martii superioris anni consignato instanti sunt autoritate ad fa-

cultatem perlegendorum Librorum Hæreticorum præfultibus, theologis, virisque eruditis, qui Tridentum conveniant, conferendam. Tertio aucti sunt potestate ad conciliandos clam Ecclesiæ eos, qui se hæreseos laqueis irretiissent. Quarto vero ad succidendas de loci honorificentioris dignitate contentiones, sedium servandarum ordo ita describebatur.

Ad tollendam omnem controversarum materiam, quæ inter Prælatos ad celebrationem Sacri Œcumenici, & generalis concilii in Civitate Tridentina pro tempore congregatis super eorum præcedentia forte jam sunt exorta, & in dies oriri possunt. Volumus, ac vobis per presentes mandamus, ut omnes, & singulos Prælatos prædictos, videlicet venerabiles Fratres Patriarchas primo, secundo Archiepiscopos, tertio autem loco Episcopos, in quibusvis actibus publicis, secundum gradum, & ordinem suarum ad eorum Ecclesias promotionum, ita quod qui prius promovus ad eas fuerit, in suo quisque ordine prior existat, incedere, sedere, ac locum habere, nulla habita ratione ad ipsorum dignitates primitiales [sive veræ, sive præfensæ illæ fuerint] autoritate nostra faciatis, studiosque, & diligenter curetis, atque pro vestra prudentia, ac pietate geratis, ut cuncta istis concordibus animis in virtute Spiritus Sancti, cum Dei omnipotentis honore, atque timore, quiete, felicitertque procedant, non obstantibus, &c. ult. Dec. MDLXI. Pont. nostri ann. II.

Ext. in bul. conf. 24. & in ms. Arch. Vat. sig. n. 3248. in act. congr. i. ante sess. i.

Tollitur controversia de præcedentia Episcoporum.

Non propterea sedatæ controversiæ, nam inter alios Bracharenfis Archiepiscopus gravissime postea questus est suæ Ecclesiæ dignitati detrahi, dum inferiore loco sedere cogeretur, quam subditi sibi Archiepiscopi sederent, quam sederet Rossanensis Archiepiscopus, qui nullos sibi obnoxios habebat Episcopos, quam Antibarenfis, & alii Archiepiscopi, quorum Ecclesiæ turcica erant fertivitate pressæ, quare promulgavere, nullum exinde Primatibus præjudicium damnumve allatum iri, eosque dimisso concilio pristinae dignitatis splendorem retenturos.

Declaramus, inquit, quod mens Sanctissimi Domini nostri, & nostra est, quod per hoc decretum nulli jus de novo acquiratur, nullique præjudicium generetur, nulliusque jus in proprietate, seu possessione lædatur, atque demum in omnibus, & per omnia, unumquemque Primatem verum, vel præfensum in eodem statu post hoc concilium remanere, in quo antea permanebat.

Ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3248.

Hoc

Hoc decretum paulo post Pius IV. subiecto diplomate confirmavit.

Ext. per Aulic. Secr. Ext. in actis Concil. Trid. ms. Franc. Car. Barb. sig. n. 1386.

Dilectis Filiis Jacobo Sanctæ Mariæ in Via Puteo, & Herculi Sanctæ Mariæ Novæ de Mantua, ac Hieronymo Sanctæ Sannæ Seripando, & Stanislawo Sancti Laurentii, ac Ludovico Sancti Cyriaci in Thermis, Simonetta Tirulorum Presbyteris, nec non Marco Basilica XII. Apostolorum Diacono de Alempis nuncuparis Cardinalibus nostris, & Apostolica Sedis de Lateribus Legatis Pii PP. IV.

Dilectis Filiis nostris Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Nuper ad tollendam controversarum materiam, quæ inter Prælatos ad celebrationem Sacri Concilii in Civitate Tridentina, pro tempore congregatos, super eorum præcedentia, jam forte tunc exorta fuerat, & in dies oriri poterat, per nostras in forma brevis literas, vobis mandavimus, ut omnes, & singulos Prælatos prædictos secundum ordinem suarum ad eorum Ecclesias promotionum, in quibusvis actibus publicis incedere, sedere, & locum habere, nulla habita ratione ad ipsorum dignitates primatiales, sive veræ, sive illæ præfensæ fuerint, autoritate nostra faceretis, prout in eisdem literis plenius continetur. Cum autem sicut accepimus vos, ne dubitari possit, an ex literis nostris præjudicium aliquod hujusmodi generaretur Primatibus supradictis in proprietate, seu possessione primatiarum, seu verarum, seu præfensarum, per quoddam nostrum rescriptum, sive documentum declaraveritis, quod ea mens nostra fuerit, prout etiam est, ut per easdem literas nostras nullum jus de novo acquiratur, nullumque præjudicium generetur, nulliusque jus in proprietate, vel possessione lædatur, atque demum in omnibus, & per omnia, unumquemque Primatem verum, vel præfensum in eodem statu post ipsum Concilium remanere, in quo antea permanebat, sicut declarationem hanc a vobis, ut presertim, factam, & equam, & rationi consonam esse censemus, ita, juxta animi, mentisque nostræ voluntatem processisse attestamus, illam, & in eo rescripto seu documento ipsa concernentia contenta quæcumque, autoritate Apostolica tenore presentium confirmamus, & approbamus, illique nostræ perpetuæ firmitatis vobis addimus, &c. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XIV. Februarii MDLXII. Pontificatus nostri anno III.

VIII. At de his satis, nunc ad acta a Gabriele Paleotto conscripta revocetur oratio. Post quæ (scilicet lecta in sessione Pontificia diplomata) Prælati ille qui

sacrum operatus erat (Hoc autem die Archiepiscopus Reginensis præter ordinem id munus fecit) procumbens ad Legatorum genua pugillare a manibus eorum excipiebat, ubi decreta pridem a Patribus examinata, & firmata, & in eadem sessione publicanda continebantur. Inde ex suggestu clara voce primum decretum recitabat.

Conceptum porro erat subiecta verborum formula illud decretum.

Placet-ne vobis ad laudem, & gloriam Sanctæ, & Individuæ Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, ad incrementum, & exaltationem Fidei, & Religionis Christianæ, Sacrum Œcumenicum, & generale Concilium Tridentinum in Spiritu Sancto legitime congregatum ab hodierno die, qui est decimus octavus mensis Januarii anni a Nativitate Domini MDLXII. Cathedræ Romanæ B. Petri Apostolorum Principis consecrato, sublata quacumque suspensione juxta formam, & tenorem litterarum Sanctissimi Domini Nostri Pii IV. Pontificis maximi celebrari, & in eo ea debito servato ordine tractari, quæ proponentibus Legatis, ac Præsidentibus ad horum temporum levandas calamitates, sedandas de Religione controversias, coerendas linguas dolosas, depravatorum morum abusus corrigendos, Ecclesiæ veram, atque Christianam pacem conciliandam apta, & idonea ipsi Sanctæ Synodo videntur? Responderunt: Placet.

Decretum primæ sessionis sub Pio IV.

Hæc omnia referunt etiam acta typis cusa; verum manuscripta Gabrielis Paleotti Auditoris Rotæ de Archiepiscopo Reginensi loquentia subiiciunt. Decreto recitato subdebat in fine hæc verba.

Illustrissimi, & Reverendissimi Domini, ac amplissimi Patres, Placet-ne hæc omnia vobis? ad quæ statim ipsi Legati respondebant, Placet, aut si quid aliud eis occurrebat. Subinde Secretarius Concilii singulorum patrum vota coram Notariis Sacræ Synodi ordine scrutabatur, qui singula, prout a Patribus, seu voce, seu scripto tradebantur, in acta redigebat. Latis suffragiis omnia a Secretario, & Notariis, ipsis Legatis renuntiabantur. Et si decretum ipsum ab omnibus æque receptum fuisset, tunc primus Legatus Sacræ Synodo palam, claraque voce contestabatur. Decretum approbatum est ab omnibus nemine discrepante, gratiæ agenda sunt Deo. Quod si discors aliquorum sententia fuisset, id quoque ab ipso Legato iræ proferebatur. Decretum approbatum, est ab omnibus, exceptis aliquibus, qui cuperent in eo nonnulla tolli, sive apponi, seu mutari, aut quid hujusmodi, statimque dissentientium suffragia, prout ex-

Ext. Conc. Trid. per Gabr. Pal. ms. Fr. Car. Barb. sig. n. 24. p. 20.

cepta.

cepta fuerant a Secretario palam legobantur, ita ut quilibet sententiam suam non obscure posset recognoscere. His & inferiorum sententia quas per syngrapham ferebant, dum tamen decretis examinandis interfuissent, adungebantur. Post quæ secundum decretum eodem ordine rogatis Patrum Sententiis promulgabatur, mox tertium, & deinceps reliqua, singillarim suo loco sanciebantur, ita tamen ut uno decreto, seu rogatione omnia, quæ ejusdem argumenti erant, sive ad dogmata, sive ad mores pertinerent, multis dissecta capitibus continerentur.

Acta Conc. Trid. sess. 17. quæ prima sub Pio IV.

Tradunt vero acta in hac prima sessione, sive primo Patrum consensu promulgatum hoc secundum decretum fuisse.

Placet ne vobis proximam futuram sessionem habendam, & celebrandam esse feria quinta post secundam Dominicam quadragesimæ, quæ erit dies XXVI. Mensis Februarii. Responderunt: Placet.

Quibus absolutis Promotor Concilii absentium prelatorum contumaciam accusabat, inde omnes Protonotarios, & Notarios, ibidem presentes rogabat, ut omnia in ea sessione gesta in publica redigerent documenta. Extremum illud sessionis erat, Hymnum Te Deum laudamus, summa cum exultatione canere, post quem cum benedictione Patres omnes dimittebantur. Hæc in omnibus sessionibus eodem fere modo observabantur, excepta procedendi pompa, quæ hac die ad felicioris, & augustioris initii significationem adhibita fuit, in aliis post omnia, cum satis esset die sessioni prestituro, Praelatos in Cathedrali ipsa Ecclesia convenire, ubi sacro missæ confecto runc demum pluvialia, mitrasque desumebant.

ib. p. 21.

Hactenus Gabriel Palæottus, qui nomina eorum, qui interfuere huic primæ sessioni recenset, cui consentit Astulphus Servantius Septempedanus, Angeli Masfarelli Episcopi Thelesini, qui concilio a secretis erat, Scriptor, qui acta Italice quidem, sed accuratissime scripsit, ac insignia monumenta latinis verbis concepta in Concilii diaria retulit, ac de prima congregatione generali post memoratam sessionem coacta, deque illius gestis hæc narrat.

IX. Acta Conc. Trid. ms. Fr. Card. Bar. sig. 1109. 22. per Astulph. Srv.

Congregatio prima generalis, post primam sessionem habita est XXVII. Januarii in ædibus Cardinalis Mantuani, in qua propositi fuere subiecti articuli.

In prima præterita sessione declaratum est, & communi omnium voto approbatum, pertractandum esse de iis, quæ necessaria videbantur ad Catholicam Fidem stabilendam, atque morum integritatem

restituendam. Ut autem hoc Deo duce aggrediamur, visum est magnopere referre ad doctrinam de fide in suam puritatem restituendam, ut libri a variis Authoribus post exortas hæreses scripti, atque etiam librorum censuræ in diversis locis a Catholicis editæ examinentur, de quibus quidquid Sancta Synodus statuerit, tanquam sacrosanctum Decretum suo tempore publicabitur, ut ab omnibus absque ulla tergiversatione custodiantur; super qua re, quicumque pro ejus faciliori explanatione aliquid asserere voluerint, libenter audiantur.

Ad hæc rite dijudicanda, ut vocentur omnes, ex decreto Sanctæ Synodi consensaneum fore existimavimus, ad quos istarum rerum aliqua pertinere quoquo modo possunt, ne deinceps inauditos se esse condemnatos excusari possint.

Non abs re quoque putavimus esse, omnes, qui in hæreses quascumque lapsi sunt, & adhuc irretiti sunt, ad poenitentiam invitare. Tum salvi conductus ampla concessione de promissione magna, & singulari clementia, & benignitate, modo redeant ad cor, & Sanctæ Catholicæ Ecclesiæ divinam potestatem agnoscant, securos reddere.

Tum super modo facilioris expeditionis, examinis librorum, & censurarum, quam super aliis, quæ sequuntur, Patres, postquam huius scripti exemplum acceperint, & consideraverint, dicent suas sententias in congregatione.

Proposuit Cardinalis Mantuanus, an proposito edicto hæreticorum signiferi, ut Joannes Calvinus, Brentius, ac Jacobus Andreas evocandi essent ad concilium, ut eorum impietas palam revinceretur, ne posthac quererentur, se inauditos damnari; verum plures dissentire, ne impietatis virus, vel arcanis, vel publicis colloquiis, vel concionibus simplicibus afflarent: ac licet subiceret Cardinalis Legatus, tantam iis Tridenti licentiam non permissum iri, fenere tamen præfules, pervicacissimos hæresiarchas, licet firmissimis argumentis revincerentur, eorumque næniæ dissolverentur, tamen eos impudentissimis mendaciis victoriam, ac triumphum sibi arrogaturos, itaque ne latius venena spargant singulari nomine non accerferendos. Ut vero publica syngrapha liberi comiteat, tum Protestatibus, tum aliis hæreticis, ut accederent ad concilium si vellent, data sit, dicitur inferius. Nunc quæ medio tempore gesta sint prosequamur.

Quo die prima sessio celebrata fuit Tridentum accessit Georgius Drascovizius Episcopus Quinquecelesiensis doctrina-

Acta Conc. Trid. per Gabr. Pal.

Non esse vocandos nominatim ad Concilium hæreticos.

X.

Vinc. Arm. de Fam. C.

maxime conspicuus a Ferdinando Casare Hungariæ Regni nomine Orator missus, ultima vero Januarii Antonius Muggitius Moravus Archiepiscopus Pragensis ejusdem Ferdinandi, ut Casaris, Orator, quem paulo post decima nempe Februarii secutus est Sigismundus a Thuun, sive Tun, quæ eadem est, ac Romæ nobilis familia Capisucchia, ut offendit Armannus, qui una cum Muggitio Imperatoris nomine apud Tridentinos Patres Orator fuerat declaratus; Muggitius itaque, ac Drascovizius, sublatis prudenter a Patribus difficultatibus, quæ de digniori loco obortæ fuerant, die sexta Februarii excepti fuere, ubi post exhibitas Ferdinandi literas, egregiam, ut scribit Pallavicinus, Drascovizius habuit orationem, quam vel aliam ab ea, quam ex collectione Lovaniensi edidit novissime Philippus Labbè Societatis Jesu tom. XIV. Conciliorum, asseritque sub die XXVI. Februarii confectam, dicendum, vel aliqua tunc prætermissa nempe quæ de Sigismundo a Thuun Oratore, veluti præsentem loquitur, cum nec Tridentum adhuc pervenisse compertum sit, quæ postea die XXVI. Februarii addiderit, cum in sessione secunda omnes pariter iterum fuerunt admissi, ex qua tamen oratione, quedam hic delibare visum fuit, Lectorem ad ipsum Labbè remittendo, si eandem integram, ac simul epistolas inspicere optabit. Est autem hujusmodi

Si vobis Illustissimi Legati, præclaræ domus, quæ est Ecclesia Dei; optimi, fortissimique cardines huic sacrosanctæ generali synodo divinitus dati, ac donati Præsidentes, vosque Patres, ac Pastores amplissimi, atque vigilantissimi. Si vobis, inquam, Ferdinandi Casaris Augustissimi Fides, pietas, vita propemodum angelica, ac in retinenda, defendendaque Christiana Catholica Religione perpetuæ vigiliæ, labores plurimi, indefessumque omnitempore studium, jam antea perspectissima non essent, crederem, quidem me, si hæc sciens tacerem, non modo accusandum merito, verum etiam tanquam omnes impietatis limites dolose transgressum, jure oprimo damnandum esse. Verum quia optimi, Catholicique Casaris vire, & inaudite virtutes vobis notiores sunt, quam aut a me in medium proferri debeant, hæc tanta, tamque præclara, & plene cælestia dona in hoc nobilissimo omnium Christianorum Principum capite, Stellarum instar micantia, maxima admiratione veneranda rectius, quam oratione splendidissima etiam celebranda esse merito existimaverim. Ac nisi hunc talem, tantumque no-

bis Imperatorem Deus pro sua benignitate dedisset, infelix profecto infinis prope malis afflictus, hæc nostra tempestas, esset, & haberetur. Gratias itaque Deo æterno supplex agere debet, quod illi præter ullum meritum hic alter Constantinus Catholicus obtigerit. Nam per Deum immortalem, non-ne vere Constantinum aut eo etiam majorem dixeris, qui ante aliquot sæcula hæresis, vel schismatis injuria colapsas Ecclesias, immo vero penitus deletas hisce calamitosissimis temporibus nova, liberalique fundatione restaurat, collegia, & cœnobio eversa, soloque æquata reparat, & nova etiam magna impensa exædificat, clerum denique ipsum cum orthodoxa religione in plerisque locis extinctum non sine maximis, & incredibilibus sumptibus pristino splendore restituere omnibus viribus annuitur? Sed ne curiose magis explicare, quam strictim quædam attingere voluisse videar, illud unum hoc loco dicam, & vere quidem laudatissimi huius Imperatoris cura, atque opera perfectum esse, ut multorum scelere deformata religionis nostræ facies suum decus, suum nitorem recuperare posse videatur. Jam vero quantum illud est, quod ut Christianos e Turcarum faucibus eripere, eosque a severissima illorum tyrannide in libertatem asserere possit, nihil eorum quæ ad hanc rem recte, ac laudabiliter gerendam adhiberi debeat, omittit, sed continuis bellis, magno studio, incredibili cura, ita se impio illorum conatu opponit, ut quod Germani, quod Itali, quod Galli, quod Poloni, quod aliæ prope omnes gentes securius vivant, id ipsi uni secundum Deum acceptum referre debeant. Quis enim est in orbe Christiano locus, quem non Turcarum rabies iam olim pervagata esset, nisi hic talis, tamque pius Imperator, se suosque Christianos liberos huic pesti obiecisset, ejusque imperum solus ex omnibus Christianis principibus sustinisset? Sed hæc ejusmodi sunt, ut nullis verbis, nulla ratione satis explicari posse videantur. Atque hunc quidem Imperatorem omnium virtutum heroicarum cumulatissimum thesaurum, si vobis Patres laudatissimi, hic coram intueri liceret, verbis exprimi non potest, quanto gaudio perfunderemini: vicissimque ne cogitatione quidem complecti possum, quali, quamque inexplicabili letitia sua Cæsarea Majestas afficeretur, si in hoc augustissimo loco eum, in quo olim paraclerus ille Spiritus Sanctus sub ignitarum linguarum forma visibilis apparuerat representante, tot doctissimorum, ac religiosissimorum, imo vere Apostolicorum locum tenentium Patrum venerandas facies præsens inspiceret, sibi certe temperare non posset,

set, quin in omnium vestrum sancta oscula
rueret; imo quo est in rem Christianam stu-
dio ipsamet Majestas sua huc libenter venis-
set, si propter plurimas, easdemque gravissi-
mas Sacri Romani Imperii, regnorumque, &
dominiorum suorum occupationes in præ-
sentiæ suæ Majestati id facere licuis-
set. Ne tamen interim quidquam, quod
in hac parte muneri Cæsareo incumbit,
& Commisarios suos ad hoc Sacrosanctum
Ecumenicum concilium tempestive, & ante
omnes alios Christianos Principes mittere,
qui & personam suam referrent, & cum
plena auctoritate, & mandato, nomine-
que, & loco Majestatis suæ celebrationi
hujus sacræ Ecumenicæ Synodi interessent,
quemadmodum hæc, & alia multa præ-
clara, quæ in mandatis habebant R. D.
Archiepiscopus Pragensis, & Magister D.
Sigmundus a Thun Majestatis suæ Ora-
tores hic presentes Illustrissimis Dominis
Legatis privatim luculentam oratione expo-
suerunt. Ex his itaque, quæ jam dicta
sunt, Antistites amplissimi, manifeste ap-
paret, quo studio, quamque propensa vo-
luntate sit ejus Majestas in hanc Sacram
Synodum, præsertim vero, cum non solum
ab eo, qui modo univèrsam illustrat Eccle-
siam, Pontifex maximus, vere Pio IV. ve-
rum etiam ab aliquot suæ sanctitatis præ-
decessoribus Pontificibus maximis piæ me-
moriam magna contentione petiverit, ut jam
etiam majorum suorum exempla sequen-
ti, convocato veteri de more generali
Concilio, extirpatisque hæresibus, Christi
fidelium saluti prospicerent. Quamvis San-
ctissimus quoque Dominus noster pienssi-
mus Pastor statim in ipso Pontificatus sui
felici initio ante alias omnes gravissimas,
urgentissimasque curas hanc data opportu-
nitate in primis de congregando univèr-
sali Concilio, spiritusque ex agro domini-
co resuscandis pro sibi innata pietate, &
sapientia ultero susceperat; id quod jam
sanctitatem suam laudatissime, omnium-
que Christi fidelium mirifico applausu re-
ipsa præstare cernimus. Pater cælestis ser-
va hæc orbis lumina, quæ ad conservan-
dam, tuendamque Rempublicam Christianam,
immo vero pretioso Filii tui Domini
Nostri Jesu Christi Sanguine acquisi-
tam Ecclesiam virtutibus, pietatisque stu-
diis cumulata, ita conjuncta esse voluisti,
ut alterum in altero cernere liceat.

Quod sanctitatis suæ præclarum sum-
moque Pontifice, ac Pastore dignum, uni-
versoque orbi Christiano salutare studium,
cum non sine magna animi voluptate Chri-
stianissimus Imperator videret, sua quo-
que Majestas Cæsarea, tamquam primo-
genitus Ecclesiæ Catholicæ, sedisque A-

postolica additissimus Filius, hoc Sacro-
sanctum Ecumenicum Concilium, quod
in Spiritu Sancto rite, ac legitime congre-
gatum agnoscit pro Cæsareo suo munere,
quotiescumque res postulaverit, ab omni-
bus injuriis tueri, manutene, atque de-
fendere sese promptam, ac paratam beni-
gne offert. Quo autem hanc suam volun-
tatem ejus Majestas magis restatam face-
ret, non solum, ut Imperator Romano-
rum, ac Bohemæ Rex, & Archidux Au-
stria hos graves, & præstantes, muneri-
que huic obeundo maxime idoneos viros,
quos coram cernitis, Oratores suos huc
mittere dignata est, sed etiam quatenus
est Rex inclita Hungariæ, antiquissimi
illius, & nobilissimi Christiani orbis pro-
pugnaculi, me licet immeritum, huic San-
ctissimæ Synodo nomine suo regio, cum
plena auctoritate, & mandato interesse
voluit, & paucis interjectis] Postremo
ut ex officio meo, & illustrissimarum, ac
Reverendissimarum amplitudinum vestra-
rum expectationi satisfaciam literas plena
auctoritatis, & mandati Regis mei reve-
renter exhibeo, orans, ut & illas in hoc
ornatissimo consensu, pro recepta jam con-
suetudine, publice perlegi facere, & me
cepta hac sua singulari benignitate com-
plecti dignentur.

Dimissis e cœtu Oratoribus, de respon-
so iis dando actum est, quod postquam
lectum, ac probatum fuit, revocatis iis-
dem in Concilium a Thelesino Episco-
po Sacri Concilii Secretario in hunc mo-
dum recitatum est.

Reverendissimi Domini adventus domi-
nationum vestrarum magnam huic Sanctæ
Synodo lætitiæ attulit, tum propter ma-
ximam benevolentiam, qua Synodus ipsa
Sacram Cæsaream Majestatem profecit, tum
propter eum honorem, qui ei ex hac
nobilissima potentissimi, atque religiofissi-
mi Principis legatione accessit. Quare
Sancta ipsa Synodus dominationes ve-
stras, quas præstanti virtute, ac pietate
præditas esse non ignorat, lætis am-
plectitur, atque recipit animis, mandatum-
que, & literas suæ Cæsareæ, & Regiæ
Majestatis in hoc loco lectas, & recitatas,
quantum de jure debet admittit. Hoc qui-
dem repetitum fuit a Patribus in secunda
sessione die XXVI. Februarii.

Octava Februarii die habita est Pa-
trum congregatio, in qua Legati Cardina-
les, iidemque Concilii præfides, ut ri-
xarum occasiones, atque offendicula sub-
moverent, quæ inter Regum, & Prin-
cipum Oratores de procedria, sive ho-
noriificentiore loco oboriri possent, cer-
tas leges æquitati consentaneas, distinctas
subjectis capitibus, Patribus proposue-
runt.

XI.

Capita ad tollendas dissensiones in-
ter Oratores Principum.

Illustrissimi Domini Sacri Concilii præ-
sidentes, & Legati ad obvianandum difficul-
tatibus, & dissensionibus, quæ oriri pos-
sent inter Oratores, circa eorum præce-
dentiam decreverunt, ut sequitur.

Quod in aula Congregationum Orato-
res Ecclesiastici sedeant parte dextera
Illustrissimorum Legatorum, sicut in præ-
cedenti congregatione sederunt.

Oratores vero laici Imperatoris, sive
alterius cuiusque Regis sedeant parte sini-
stra ipsorum illustrissimorum Legatorum.

Dum ex adibus Illustrissimi Cardinalis
Manuani itur in Ecclesiam, Oratores Lai-
ci præcedant Illustrissimos Legatos, &
Crucem immediate; Oratores autem Ec-
clesiastici subsequantur immediate post Il-
lustrissimos Legatos ante omnes Prælatos,
& hoc ordine ingrediantur Ecclesiam.

In celebratione Missarum solemnium in
Ecclesia Cathedrali, & in sessionibus, O-
ratores Ecclesiastici sedeant, ubi erat Ta-
bernaculum Corporis Christi prope Altare
maius; Oratores vero Laici sedeant e re-
gione Illustrissimorum Legatorum.

Pax, & incensum detur prius Oratori-
bus Ecclesiasticis, deinde Oratoribus Laicis,
deinde Prælati.

Dum imponitur cinis, quia Prælati om-
nes sunt cum Mithris, & Pluvialibus,
primo accedant Oratores Ecclesiastici, de-
inde ceteri Prælati, & post Prælatos Mi-
thratos accedant Oratores Laici.

Oratores Ecclesiastici, si dicere voluerint
eorum sententias in congregationibus, &
sessionibus, quia tunc loquuntur, ut Epi-
scopi, non uti Oratores, loqui debeant ju-
sta ordinem suarum promotionum.

Nona Februarii die, eademque feria
secunda habita est congregatio generalis,
in qua Ferdinandus Martinus Mazcare-
nius, Sebastiani Regis Lusitanæ Orator,
qui nudius tertius Tridentum accesserat,
exceptus est, productis ab eo Regiis li-
teris quibus Sebastianus ad tuendam, am-
plificandamque Religionem flagrantissi-
ma studia explicabat. Habita est Orato-
ris nomine perelegans de eximiis Regum
Lusitanæ gestis, propagatoque ab iis
Christiano Imperio, commendata Pon-
tificis in cogendo Concilio pietate, o-
ratio, cujus potiore partem suis con-
ceptam verbis subiicimus.

Sanctissimi Domini nostri Pii IV. Pon-
tificis, & Apostolicæ dignitatis fastigio,
& animi ornamentis vere maximi laudibus,
nulla sane par ullo unquam tempore ora-
tio poterit reperiri, qui ut excellens in-
Christianam Rempublicam suæ unius curæ
solicitudinique divinitus traditam studium
Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Ag. Conc.
Trid. ms.
Franc.
Card.
Barb. sig.
1109. p.
24. per
Alulph.
Syrum.

XII.
Ag. Conc.
Trid. per
Alulph.
Ser. p. 24.
Vide ea
cap. Lab.
10. 14.
conc. p.
1143.

XIII.
Ap. Labb.
10. 14.
Conc.

testaretur, cum primum fuit Pontifex ma-
ximus declaratus, ut quod salutaris, auf-
picatoque plane nomine pollicebatur, adhi-
bita inveteratis Ecclesiæ malis medicina
præstaret in concilii celebrandi ratione,
quo uno remedio omnium mentes ad sani-
tatem reduci posse videbantur, omnes suas
curas, cogitationesque ab ipso summi Pon-
tificatus exordio collocavit; cuius cum pius
conatus, & paternæ pietatis viscera pro-
spicerent hi, quos ille, & Nuntii, & a-
mantissimis literis ad hanc Urbem ad Ec-
umenicum concilium celebrandum adhorta-
batur, convenerunt frequentes, ut vide-
mus, & ut speramus, non modo illius au-
thoritate, sed hujus etiam Sanctissimi con-
ventus exemplo, celebrataque incitati,
frequentiores in dies convenient, & hujus
Sacrosanctæ Synodi dignitatem sua pietate
magis illustrabant. Quod si Ecumenicorum
conciliorum auctoritas Sacrarum Literarum
monumentis non tam diserte esset compre-
hensa, quis tamen sobria, sanæque men-
tis crederet, pio tot integerrimorum, San-
ctissimorumque præsulum conventui San-
ctum Dei Spiritum defuturum, qui in me-
dio duorum, triumve de pietate agentium
se promisit futurum. Cum vero tanta sit
Sacrorum conciliorum dignitas, & reli-
gio, ut quæ in illis decernuntur, pro di-
vinis oraculis excipiantur ab omnibus, quis
sibi non facile persuadeat in omnibus de
Christiana Religione controversis eam fore
verissimam sententiam, quam tot Patres
matura ætate, spectata virtute, exacta-
que eruditione ornatissimi comprobaverint,
& Reverendissimi, Illustrissimique Legati
divina quadam sorte ad hoc munus electi,
qui Pontificio nomine Sacro concilio præ-
sident, sua auctoritate confirmaverint;
tamen vero facile adducimur, ut creda-
mus in eadem sententia ceteros pro sua
pietate, & sapientia futuros, de nobis ta-
men possumus id constantius, apertiusque
profiteri, qui ornatissimo vestro conspectu
in tantam Christianæ Reipublicæ sapien-
tissimis vestris decretis constituenda expe-
ctationem sumus erecti, ut non modo ve-
stra pietate existimemus fore, ut omnes de
Religione controversiæ dirimantur, sed
vestra etiam censoria severitate omnium
ordinum, Sacerdotumque præsertim, qui
ceteris scientia, & vitæ integritate præ-
lucere debent, mores ad Evangelicæ sin-
ceritatis normam dirigantur; quæ qui sibi
ex Sacro concilio non pollicentur, aut
quam vim habeant, non perspiciunt, aut
cujus auctoritate nitantur, non intelli-
gunt. Hos quidem fructus, aut uberores,
etiam postulat a vobis Christiana Respu-
blica: hos expectat Severissimus Princeps
Sebastianus Portugaliæ, Algarbiorumque
Cc Rcc

Rex hujus nominis primus, qui licet suum in Christianam Rempublicam studium satis vobis crederet perspectum, & cognitum, ut rament suam erga Sacrosanctum concilium observantiam illustriore testimonio declararet, ornatisimum virum, quem videtis D. Ferdinandum Martinez Mazcarenum ad hoc Sacrum concilium destinavit non Oratorem solum, sed pignus, obsidemque perpetua sua erga Sacrosanctum concilium observantia, & pietatis. Quanta vero cura optimo, religiosissimoque Principi fuerit Ecumenici hujus concilii celebritas, & amplitudo, restari apud vos poterunt non solum antistites Bracharensis, Conimbricensis, Leriensisque Sacrarum Literarum scientia, spectata pietate, & vita integritate insignes, qui se explicare celerius, & maturius in hanc Urbem venire potuerunt, sed & qui constitutis Ecclesiarum suarum rationibus aderunt ex illius Regnis, & Dominiis, quos omnes Christiana pietatis studiosissimus Princeps accurate per literas hortatus, ut quam diligentissime possent, se ad maturam perfectionem componerent, ne vel iubenti, volentique Summo Pontifici segniter parere, vel laboranti Ecclesiae serius, quam cum eorum pietas, tum periculi magnitudo postulabat, adesse viderentur; quae omnia a Serenissimo Rege studiosissime sunt curata, partim, ut sua erga Sacrum concilium observantia satisfacere, partim etiam, ut clarissimorum Portugalliae, Algarbiorumque Regum majorum suorum religioni, pietatique responderet, quorum res fortiter, & feliciter gesta ita semper fuerunt cum publica Christianae religionis utilitate, & dignitate conjunctae, ut tot defusis, prostigatisque barbaris Regibus victoribus, tot direptis, expugnatisque hostium oppidis, tot arcibus in adverso Numidia, Getulaeque littore ad comprimendam barbarorum audaciam erectis, non tam sui Imperii fines proferre, quam Christiana Religio gloriam propagare voluisse videantur. Incitabantur illi quidem Regii animi excellenti magnitudine, sed ad nativam, insitamque eorum propensionem accedebat aculeus ille, quem Alfonso Primus Portugalliae Regni conditor, & auctor posterorum Regum animis impressum reliquit. Quod si apud clarissimos Portugalliae Reges tantum valuit exemplum perpetua quadam serie, velut per manus traditum, quid vos, amplissimi Patres, expectare par est a Serenissimi Regis Sebastiani animo, quem non solum superiorum Regum illustria exempla, sed recens, spiransque adhuc Emanuelis Proavi Joannisque Tertii Avi memoria ad provehendam Religionis studium vehementius accen-

dit? quomodo enim potest, vel Emanuelis Regis Pronepos non iisdem vestigiis insistere, vel Joannis optimi, maximique quondam Regis Nepos cognita ab omnibus propemodum, qui hic adestis, illius pietatis exempla minime consecrari? quorum ille subjectis Sedis Apostolicae Imperio tot in Oriente Regnis, Provinciis, barbarisque nationibus eius gloriam longe, lateque illustravit, hic vero non modo subactos ab Emanuele felicissime recordationis Regis Patre suo Populos in officio, fideque continuit, sed etiam studio diligentiaque perfecit, ut repudiato nefario inanium simulacrorum cultu Christiana Religio Sacra, moreque libenter sequerentur, a quo propaganda nostra Religio cursu, cum partim finitimorum Africae Regum infestis excursionibus, partim magnis a Solymano ad evertendum nostrum in Oriente Imperium missis classibus subinde interpellaretur, illorum quidem audaciam, temeritatemque gravissimis illatis damnis repressit, huius vero navales copias in ipso Dii florentissima totius Cambajae Regni urbis conspectu ita oppressit, ut Solymanus purpuratorum satraparum apud barbarum, & immanem tyrannum gratia, & auctoritate longe maximus qui classi summo cum Imperio praerat, multis depressis trivernibus, laceris, truncatisque navigiis aegre sit fuga salutem consequutus. Quae ideo breviter, cursimque a nobis sunt commemorata, Patres amplissimi, non modo, ut intelligeretis, quanto suorum periculo, & sumptu suo clarissimi, proferendaque latius Christiana Religio studiosissimi Portugalliae Reges non in opposita nobis Africa solum proximis, sed in Asia etiam remotissimis, disjunctissimisque Provinciis gravissima, periculosissimaque bella susceperint, quaeque ea vel animi magnitudine gesserint, vel constantia felicitateque confecerint, sed etiam ut cognosceretis, eundem erga Sanctam Sedem animum, idem ad Christianam Religionem amplificandam, propagandamque studium, eandem erga hoc Sacrum concilium observantiam, eandem denique pietatem expectandam a Serenissimo Rege Sebastiano, & regia praestantissima indolis significatione ad excellentes omnes virtutes propenso, & domesticis imaginibus; clarissimorumque Regum illustribus exemplis incitato, qui quod Sanctissimo Pontifici suis literis est pollicitus, hodie cumulate praestat, suumque ad illustrandam huius Sacrosancti Concilii celebritatem studium vobis, amplissimi Patres, hodierna die per D. Ferdinandum Martinez Mazcarenum suum, Oratorem, virum non solum antiqua generis nobilitate, & familia multis Asiae, Africaeque triumphis insigni, sed

fide,

fide, integritate, ceterisque ornamentis longe praestantem effuse pollicetur: sperat autem fore, ut quoties cum de publicis Christianae Religionis, atque disciplina, tum de privatis negotiis nostrarum Ecclesiarum, quae singulari Dei optimi maximi beneficio, nec ab Ecclesiae Romanae ceterarum parentis, & magistratae observantia deflexerunt, nec a veteri receptoque semel cultu recesserunt, apud vos illius Orator agere velit [quod pro sua prudentia non nisi necessarius, aut gravibus certe causis impulsus faciet,] vos cognitis Serenissimi Regis mandatis eum pro vestra humanitate benigne excipiat.

Responsum Sanctae Synodi Illustrissimo Oratori Serenissimi Regis Portugalliae in eius comparatione.

XIV.
Respon-
sio Ora-
tori Lusit-
ano tra-
dita fuit.

Illustrissime Domine Orator. Mandatum, ac litera Serenissimi Portugalliae Regis, quae modo a Dominatione vestra exhibitae in hoc sacro loco recitatae fuerunt, necnon ea, quae ornatisima oratione expressa sunt, huic Sanctae Synodo incundissimum nuntium attulerunt, cum declararent eximiam, & perpetuam quandam clarissimorum Portugalliae Regum, ac praecipue Serenissimi Sebastiani Regis in Deum pietatem, insigne in Rempublicam Christianam studium, ac summam erga hoc ecumenicum, & generale concilium observantiam, licet nihil novi huic Sanctae Synodo allatum fuerit. Nemo enim est, cui compertissima non sint praecleara Regum Portugalliae facinora in Christiana Religione, veraque Christi fide in Orientis partibus propaganda. Non minor tamen Majestati Suae, Majoribusque suis piissimis, & clarissimis Regibus laus, & gloria hac tempestate debetur, quod in his calamitosi temporibus, tot dissidiis, totque in Ecclesias exortis haeresebus, Regna, & conditionem suam in orthodoxa fide, Ecclesiaeque Catholicae unitate semper [uti vere Christianos Principes decet] conservarint, quam in barbaris, & idolorum cultui deditis nationibus ad veram Religionem traducendis. Quamobrem haec Sancta Synodus Deo, & Patri Domini nostri Jesu Christi meritis de iis omnibus gratias agit, Dominationemque vestram, tum ipsius Regis causa, tum ob singularem eius prudentiam, & sanguinis splendorem grato, & benevolenti animo recipit, Regium vero mandatum, quantum de jure debet, admittit.

XV.

Venerant cum Lusitano Oratore eximii Theologi, qui multum virtutis, & doctrinae specimen in afferenda fide orthodoxa, refellendisque Novatorum erroribus explicuere. Proximis diebus magna contentione opera navata in disquirendis rationibus, quibus Protestantes ad

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

concilium Tridentinum pellici possent, ut depositis erroribus fidem orthodoxam amplecterentur, ac reliquo fidelium coetui aggregarentur; id vero opus maxime erat arduum, cum in pertinacia maxime obfirmati essent conciliorum a Paulo III. & Julio III. habitorum decreta impia esse, atque adeo a Ferdinando Casare concordiae cupidissimo missi sunt subjecti articuli, quos illius Oratores Legatis Cardinalibus decimo octava Februarii exhibuere, ut si quo modo praefata eorum perverbia deliniretur, tum amplissima liberi comitatus synographa ad eos mitteretur, necnon abscederentur omnes occasiones, quas ad declinandum concilium toties inani, ac fallaci specie expetitum praetexere affectabant. Monuere etiam arcana concilii, scriptio- nesque imperfectas, necdum discussas temere non evulgari.

Articuli Illustrissimis, & Reverendissimis Legatis Sacri concilii Praesidentibus, per Oratores Casareae Majestatis die XIII. Februarii exhibiti.

Primum omnium, cum ipsi omnes viderent instare praedictae Sessionis praefixum terminum XXII. diem praesentis mensis Februarii, arbitrati sunt suas Illustrissimas, & Reverendissimas Dominationes paucis de ipsa Sessione, & aliis quibusdam Sacrae Casareae Majestatis commonescere.

Non ignorant suae Illustrissimae Dominationes Protestantes, seu eos, qui ab obedientia Sedis Apostolicae discesserunt, omnibus viribus conari, ut qualemcumque tandem praetextum inveniunt, quo muniti hoc Sacrum ecumenicum concilium in Spiritu Sancto congregatum subterfugere possint. Et quoniam subterfugii ipsius primam, & praecipuam occasionem hinc Protestantes accepturos esse, Oratores ipsi arbitrantur, si statim ab exordio concilii in hac prima Sessione, ante decennium intermissorum articulorum continuatio facta fuerit, ideoque contendunt, ut omnibus modis huiusmodi occasio praevocaretur in praesentiarum, videretur hac de causa etiam in proxima Sessione continuationis faciendae nullum argumentum exhibendum esse, quo cum omnium fere Regum, & Principum Christianorum Oratores a Sessione absaturi credantur, ne ex hac quoque occasione Protestantes ipsi exclamare possint, fere solos Pontificios Episcopos, & Casareos Oratores rei bene, & prospere gerendi spem ademisse, & eripuisse concilii celebrationi.

Quare Illustrissimi Legati cum Reverendissimorum Patrum ad hoc Sacrum ecumenicum concilium congregatorum consensu non inchoationem quamquam, sed

C c 2

Act. per
Alulph.
Serv. p. 26.

Ext. in
MS. Arc.
Vat. sig.
n. 3229. p.
81. MS.
Franc.
Car. Bar.
fig. num.
1109. p.
26.
Act. Conc.
Trid. per
Alulph.
Servanti-
um Sa-
pierrezum
num.
Scripto-
rem Epi-
scopi Te-
lesini Sa-
cretarii.

Articuli
exhibiti
ab Orato-
ribus Im-
peratoris.

203

continuationem proseguendam consueverint; videri tamen Oratoribus ipsis in hac prima Sessione omnino continuationis faciendae significationem praecavendam esse, imo existimarent Oratores Sessionem hanc, si ulla ratione fieri posset, in aliud aliquod tempus competens reici debere, ut & Protestantes interim expectarentur, & alii Oratores, qui expectantur, interesse possint. Quod si vere id Illustrissimis suis Dominationibus facere integrum non esset, saltem illud efficere velint, quo generalia quaedam, & non magni momenti negotia, cujus generis sunt illa, quomodo, & quibus verbis consicienda literae, quibus Protestantes, & alii lapsi ad gremium Catholicae Ecclesiae invitari, & revocari deberent; item de formula salvi conductus consicienda, vel alia quaequam hujusmodi, quae Illustrissimi, & Reverendissimi Domini Legati pro sua rara prudentia facile invenire poterunt, pertractarentur. Secunda vero Sessio omnino diutius, & in aliud tempus proroganda videtur propter allegatas causas, & quod huic in veterato malo cum aliqua acceleratione viam obviari poterit.

Propterea cum in praesentiarum tractetur de reprobatis libris Hæreticis in Indice Romano comprehensis, inter quos non postremum locum obtinet Augustana Confessio, videtur ipsis Oratoribus ita ab initio ipsam Confessionem non esse damnandam. Nam præter id, quod Protestantes vocati venire recusarent, etiam extrema quæque pericula pro defensione ipsius confessionis adire non dubitarent immo [quod omen Deus avertat] nocentissime conspirationes essent expectandæ, & ex hac etiam occasionem quamdam ipsi Protestantes arripere communicatis consiliis, & auxiliis cum iis Principibus, & Novatoribus, qui iam ab obedientia Sanctissimi Domini Nostri, & Sanctæ Romanæ Ecclesie discesserunt, & signanter stantibus hisce Gallicis tumultibus funesta bella suscitarent, ac etiam ceptum Concilium in tristem, cruentamque tragediam deducere studerent; idcoque Hæretico, & lapsos ipsos in spiritum lenitatis potius in viam revocare, quam in foveam perditionis propellere, studendum esset. Nam & superiorum Imperatorum suæ Casareæ Majestatis Augustissimorum Prædecessorum temporibus in hujusmodi errantibus reducendis plus valuisse benevolentiam, quam severitatem, plus profecisse coartationem quam comminationem, plus denique egisse charitatem, quam potestatem, omnibus palam esse existimant.

De fide publica ipsis Protestantibus data quam amplissima, & qualem ipsimet desiderant, cum omnes fere Patres in id

consentire videantur ipsis quoque omnibus valde necessarium videtur.

Item quoniam sua Casareæ Majestas Oratoribus suis in mandatis dedit, ut quotiescumque ab Illustrissimis, & Reverendissimis DD. Legatis vocati fuerint, ad quamlibet ipsorum requisitionem comparere, & loco, ac nomine suæ Casareæ Majestatis quæcumque agenda, & pro more, & consuetudine, ac ratione Concilii rite habendi, consultandi fuerint, in iis diligenter operam consensum, studique sua adhibere debeant, quotiescumque ab Illustrissimis, & Reverendissimis Dominis Legatis vocati, & requisiti fuerint.

Præterea hoc quoque prædicti Oratores Illustrissimis, & Reverendissimis Dominationibus, suggerere voluerunt, quod licet ipsis consultationibus, quæ in publicis Congregationibus fiunt, nulli extranei intersint, omnia tamen, & singula, quæ illic tractantur, & dicuntur, etiam plebeis hominibus notissima esse videntur, unde facile colligunt id non aliunde procedere, nisi quod aliqui ex illis, qui ejusmodi Conciliis intersunt, secreta, sive ex industria, sive per negligentiam palam faciant, idcirco Illustrissimæ, & Reverendissimæ Dominationes suæ provideant, ne, priusquam Sacrum Concilium aliquid deliberet, & concludat, omnia in publicum prodeant, atque in Germaniam perferantur.

Postremo ad hæc omnia, & singula ab Illustrissimis, & Reverendissimis Dominis Legatis prædicti Oratores benigne responsum expectant.

Responsum est ad singula hæc capita summa consilii maturitate excussa, ac perpensa subjectis verbis.

Responsum Illustrissimorum DD. Legatorum ad supradictas Oratorum Casareorum petitiones.

Illustrissimi, & Reverendissimi DD. Oratores. Quod petunt Dominationes Vestre, ne qua fiat in prima Sessione continuationis mentio, non gravatim illis concedatur, neque in ea quidquam tractabitur, quod ad continuationem pertinere videri possit, aut ullam significationem illius habeat.

Quod vero præterea reici cupiunt Sessionem hanc in aliud longius tempus, id facere nobis integrum non est, quandoquidem consiciendi decreti de Indice corrigendo nonnullis ex Patribus mandatum esse non ignorant, quod in prædicta Sessione publicari oportebit. Hoc autem in Casareæ Majestatis gratiam libenter faciemus, ut laxius aliquod spatium demus proxime future Sessioni; interjecto vero tempore, quibus de rebus tractatum sit, & qui dies illi præstendus, una cum Patribus deliberabitur.

XVI.

XVII.

XVIII.

De

De damnanda vero statim ab initio Confessione Augustana, ne cogitatum quidem est a nobis unquam, quandoquidem de librorum prohibitorum Indice, nisi sub fine Concilii, nihil decerneretur; quamobrem, & in hoc libenter Dominationibus vestris gratificabimur.

Item & de salvo conductu, quem deditimus, quemadmodum alias a Protestantibus peritus, & illis concessus fuit in amplissima forma: quod idem facturam quoque majestatem Casaream confidimus.

Quod vero meminimus præterea sibi mandatum etiam ab Imperatoria Majestate, ut quoties a nobis vocati fuerint, præsto adsint, suaque nobiscum consilia communicent, agnoscimus in eo singulariter illius Majestatis pietatem, & Religionem, neque vulgare studium afflictis Ecclesie rebus succurrendi, quo nomine magnam illi gratiam habemus, ac vicissim nostra cum dominationibus vestris consilia libenter communicabimus, deque rebus per nos proponendis eas tempore suo certiores reddemus.

Quod autem admonent, ut ratio ineamur, qua provideri possit, ut quæ tractantur in Congregationibus, non promulgentur dabitur a nobis opera, ut quoad fieri poterit provideatur.

Provocata mox in opus ea sponso, nam Præfides Legati gravissima oratione Patres admonere, ut posthac credita ipsis arcana alto pectore premerent, cum Novatores in omnes calumniandi occasionem intenti inde fierent præfractiores. Admonitio ad Patres ne vulgenter decreta, & alia, quæ examinanda proponuntur, antequam firmentur.

Reverendissimi Patres. Sciant Dominationes Vestre, quam indignum sit, ut decreta, & alia, quæ Patribus examinanda proponuntur, antequam firmentur, & in publica Sessione legantur, evulgentur, & extra hanc Civitatem ad extraneos mittantur, quo fit ut alias sæpe vidimus, ut decreta ipsa sub ea, qua dixi, forma primum concepta, & ut ita dicam informia pro decretis firmis, & a Sancta Synodo disseminentur, quare Illustrissimi DD. Legati, & Præsidentes admonent, atque etiam hortantur Dominationes Vestras, ut pro honore, atque existimatione hujus Sancti concilii, & ad obviandum scandalis, quæ oriri possunt, tam decretum, quod modo a me lectum fuit; quam cætera alia quæcumque, quæ in futurum examinanda nobis proponuntur, non evulgent, neque eorum exemplum extra gremium Concilii alicui exhibeant, neve extra Civitatem ad aliquos transmittant, idque a suis familiaribus fieri severissime prohibeant. Quod

ut commodius fiat, Dominationes Vestre; cum miserint ad me pro exemplo præsentis decreti, simul mihi per cedula eorum manu subscriptam nomen ejus, cui voluerint, quod tam hoc exemplum, quam alia, quæ suo tempore proponuntur, exhibeantur, mittant: Hæc provisæ sint nunc expedire. Si quæ alia commodior via alicui ex Patribus occurrerit, ut ea, quæ proponuntur, secreta retineantur, de ea poterit Illustrissimos Dominos Legatos admonere.

Quod ad Sessionis secundæ, quæ XXVI. Februarii die celebrata est, acta attinet: Peractis solemni ritu sacris mysteriis ab Antonio Helio Patriarcha Hierosolymitano, habita est oratio ab Antonio Caucio Archiepiscopo Patracensi, Corcyrensi designato, in qua Hæreticorum impia molimina sic descripsit, ut ad ea frangenda ita Patres excitaret. In ea, pro dolor, miserima incidimus tempora, ut quod sine lachrymis enarrare non possum, immensa flagitia, & sacrilegia, ex nefanda recentiori hac Lutheranæ hæresi, cujus quidem extirpandæ causa huc convenimus, in Dei Ecclesia orta esse videamus, nempe Ecclesiarum bona direpta, templa solo equata, Monasteria non solum proventibus suis, & incolis destituta, verum etiam funditus eversa, Sanctissimum Christi Vicarium, verumque Petri Successorem Pontificem Optimum Maximum, Episcopos, reliquosque Dei Sacerdotes neglectos, honoribus debitis privatos, maximis affectos contumeliis, injuriisque lacessitos, Deo Dicatas Virgines stupratas, earumque bona ablata, venerandas Sanctorum Imagines rejectas, & eorum cineres contemprios, Sacramenta Ecclesie explosa, atque concutata, sacros denique Ecclesiasticos Canones, ac Constitutiones igni traditas, ritusque omnes Divinos penitus sublatos. Verum enim vero antiquas hæreses extinctas jam, Manichei, Joviniani, Vigilantii, Pelagii, Euthycheris, Felicis, Albigensum, Waldensium, Berengarii, Marsilii Patavinii, Joannis Wicleff, Joannis Hus, Hieronymi de Praga, & cæterorum a Sanctis Patribus nostris in Conciliis sæpius confutatas, & rotas rejectas sustinere voluerunt infelicissimi homines isti, & Divina, Christianaque dogmata a Christo Servatore nostro instituta, ac ab eisdem Sanctis Patribus nobis per manus tradita, divinitusque a Conciliis sancita, & Pontificibus Sanctissimis confirmata evertere, vanaque esse, ac inutilia, nobis effutire non dubitarunt, latamque viam, quæ ad inferna ducit, Christi doctrinæ immemores, & Epicureorum mores sequuti sibi construxerunt, de quibus sensisse mihi

XIX.
Secunda
Sessio
Concilii
sub Pio
IV.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. fig.
n. 324. in
actis sess.
2. sub Pio
IV.

vi-

XX.

videtur Petrus Apostolus inquit. Venient in novissimis diebus in deceptione illutores juxta proprias concupiscentias ambulantes. Hinc tam longe, lateque pervagatum est incendium, &c.

Perlectum est decretum de Librorum delectu, deque Protestantibus, & aliis Hæreticis ad Concilium, data iis tuti comineatus, & incolumitatis fide publica, humanissime vocandis, & ut a Patribus de fide orthodoxa amanter edocti errores exuerent, inque Ecclesiæ gremium revocarentur, id vero decretum in Congregationibus quæ præcesserant, diligenter fuerat excusum, subjectisque verbis conceptum fuit.